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RAPORT 1 AUDITUESIT LIGJOR

Drejtuar: Komisionit Qéndror t& Zgjedhjeve
Partisé Demokratike té Shqgipérisé

Tirané

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ subjektit “Partia Demokratike ¢ Shqipérisé” té cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2016, pasqyrén e té ardhurave gjithpérfshirése, dhe
pasqyrén ¢ flukseve t& parasé pér vitin q& mbyllet me ket€ daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare,
pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave kontabél mé t& réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur japin pamjen e vérteté dhe & drejté, né t& gjitha
aspektet materiale, pér pozicionin financiar t& Shogérisé me datén 31 Dhjetor 2016 dhe performancén
financiare dhe flukset e parasé pér vitin qé mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet
Kombetare te Kontabilitetit t&€ OJF-ve,

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar né ményré mé & detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Shogéria né
pérputhje me kérkesat etike gé jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shgiperi, dhe
kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa, Ne besojmé se evidenca e
auditimit q& kemi siguruar &sht# e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t€ dhéné njé bazé pér opinionin
toné.

Céshtjet Kryesore té Auditimit

Céshtje Kryesore t&€ Auditimit jané ato géshtje q& né gjykimin tong& profesional, kané qéné mé
téréndésishmet né auditimin e pasqyrave financiare 1€ periudhés aktuale. Kéto c¢éshtje kané géné
adresuar né kontekstin e auditimit t& pasqyrave financiare né térési dhe & formimit té opinionit toné né
lidhje me to, késhtu gé pér kéto ¢éshtje, ne nuk japim opinion té veganté.

Pérgjegjésité e Administratoréve dhe té Personave té Ngarkuar me Mbikqgyrjen né lidhje me
Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér prgatitjen e pasqyrave financiare gé japin njé pamje té vérteté dhe 1€
drejté né ptrputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit, dhe pér t€ tiJlgkontrolle t& brendshme gé
drejtimi 1 gjykon t& nevojshme pér t& béré t¢ mundur pérgatitien e pasqyrave financiare q€ nuk
pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.
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N pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér t€ vlerésuar aftésiné e Shogérisé pér
1& vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér géshtjet q& kant t& béjné
me vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontabél t€ vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta
likujdojé Shoqériné ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé
sipér.

Ala g jané té ngarkuar me drejtimin jang pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar &
Shoqgérisé.

Pérgjegjisité e Audituesit pér Auditimin ¢ Pasqyrave Financiare

Anomalité mund t8 vijng si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose & marra sé Objektivat tona jang qé té arrijmé njé siguri té arésyeshme lidhur me faktin
nése pasqyrat financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak mashtrimit apo gabimit, dhe t&
léshojmé njé raport auditimi qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arésyeshme Eshté njé siguri e nivelit t&
larté, por nuk njé éshté garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do & identifikojé gjithmoné njé
anomali materiale kur ajo ekzistonbashku, pritet q& né ményré té arésyeshme t€ influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né perputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit.

Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit,
hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje & kétyre rrezigeve, dhe marrim evidencé
auditimi q& éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin toné. Rreziku
i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &shté mé i larté se rreziku si rezultat i
gabimit, sepse mashtrimi mund € pérfshij¢ marréveshje t¢ fshehta, falsifikime, pérjashtime t&
géllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime t& kontrolleve té brendshme.

Sigurojmé njé njohje té kontrollit t& brendshém gé ka t& béjé me auditimin me qéllim g t& pércaktojmé
procedurat e auditimit qé jang t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéllime (& shprehjes sé njé
opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shoqérisé.

Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabgl t&€ pérdorura dhe arésyeshméringé e ¢muarjeve
kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit t& bazés kontabtl t€ vijimésisé, dhe
bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet, e cila mund t& hedhé dyshime t& médha pér aftésing e Shoqéris¢ pér t& vijuar veprimtaring. Nése
ne arrijmé né pérfundimin q& ka njé pasiguri ne duhet (€ térheqim vémendjen né raportin e audituesit né
lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té papérshtatshme,
duhet té modifikojmé opinionin tong. Konkluzionet tona bazohen né evidengén ¢ auditimit & marré deri
né datén e raportit toné & auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte :tdhshme mund & béjng g
Shogéria té ndérpresé veprimtaring.
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Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg t& tjerave, lidhur me géllimin dhe kohén
e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té réndésishme né kontrollin
e brendshém gé ne mund t& identifikojmé gjaté auditimit

ligjor (Ekspép jistruar) Tirané mé 12/10/2017
o

As (12| Anita PULAJ

BLV. Gjetgj Fishta, Pall G& P, hyrja II, kati 11, mbi Credins Bank, Tirané
Nr. Kontakti Cel.0692087743 | e-mail pulaj_anita@yahoo.com
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"PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE"
NUIS K51919009E

Pasqyra e Pozicionit Financiar
31 dhjetor 2016

1 |AKTIVET Shenimi 2016 2015
1 |Aktivet afatshukrira
a |Mjete monetare dhe ekuivalentéte tyre | 29,555,160 24,636,261
b |Inventaré dhe shpenzime t¢ parapaguara 2 120,000 120,000
Shuma I | 29675160 24,756,261
1]_ Investime financiare afat gjata
Alktive t& kufizuara pér investime né toka, ndértesa dhe
1 |pajisie
a_[Ndertesa 25,080,547 26,400,589
b |Makineri dhe pajisje 21,506 26,882
¢ |Pajisje informatike dhe mobilje zyre 10,384,412 12,980,515
d |Mjete transporti 8,030,857 10,038,571
¢ |Pajisje informatike 2016 2,010,053 ]
Shuma I1 3 45,527,375) 49,446,557
Totali i aktiveve HI) aLiip 75,202,534 74,202,818
111 | DETYRIMET
1 |Té pagueshme 3,395299] 3,003,575
2 | Detyrime tatimore 739,402 914,765
3 [Kontribute t& marra né avancé
4 Grante
Premtime t& kushtézuara pér t¢ dhéné(karte krediti) 470,722 N
Hlasafel gjuts :
Totali i detyrimeve 4 4,605,423 3,918,340
IV /AKTIVET NETO
1 Té kufizuara - _
Toké ose vepra arti t& dhuruara pér t'u pérdorur pér 3
géllime specifike me pércaktimin q& t& ruhen apo t& mos
a |shiten
Aktive t& dhurvara me géllimin pér t'u investuar dhe
b | siguruar prej tyre burime té pérhershme t& ardhurash
2 |Té pakufizuara (I+11-111) 5 70,597,111 70,284,478
Totali i aktiveve neto 70,597,111 70,284,478




"PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE"
NUIS K51919009E
Pasqyra e Aldiviteteve (performancis)
31 dhjetor 2016

Pérshkrimi i zérit

shenimi

2016

2015

Ndryshimi né aktivet neto t&pakuﬁzum

TE ardhurat:

—_—

Té ardhura l}_g__z'iul':'ar'ifét' e anétarisimit

Té ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare

Té ardhura nga Buxheti | shtetit

57,179.867|

71,340,573

Té ardhura nga investimet apo dhurimet asetesh

Tarifat pér shérbimet

Té ardhura nga aklivitetet tregtare

Pl e e | LD

1

TE ardhura t& tjera

Totali i t€ ardhurave nga aktivet neto t& pakufizuara

57,179,867

71,450,573

Alitive neto té ¢liruara nga kufizimet:

Realizimi i kufizimeve t& programit

Realizimi i kufizimit pér blerjen e paj-isj_e-ve

i | b2 —

Pérfundimi i kufizimit t& afatit

Totali i aktiveve neto té ¢liruara nga kofizimet

Totali | & ardhurave nga aktivet neto t& pakufizuara:

IV

Shpenzime pér aktivitetet

Aktiviteti A

(54,891,882))

(133,144,837)

Shpenzime péi"ﬁ_r_rmrtizimin ¢ aseteve

o0

(6,244,705)

Te ardhura dhe shpenzime financiare

81,215

(7,852,083)

(96,617) |

Totali i _ﬁh penzimeve

- (61,055,372)

(141,093,537)

Rritja/Rénia né aktivet neto t&€ pakufizuara (A)

(3,875,505)

(69,642,964)

—_—

Ndryshimi né aktivet neto t& kufizuara:

Sistemim per vlerat monetare si dhe detyrimet nga
viti 2015

10

4,188,137

LB'ﬁ'mﬁﬂml nga mvestimel atat gjata o

afatgjala

Wh| B || ko

Humbja aktuariale nga obligacioni vjetor

Aktivet neto € ¢liruara nga kufizimet (me shenjé minus)

Rritja/Rénia né aktivet neto pérkohésisht
1€ kufizuara (B)

4,188,137

Nidryshimi né aktivet neto (A + B)

11

312,633

(69,642,964)

Alktive neto né fiiim & vitit

70,284,478

139,927,442

Alktive neto né fund té vitit

70,597,111

70,284,478




"PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE"
NUIS K51919009E
Pasqyra ¢ Flukseve t& Mjeteve Monetare

31 dhjetor 2016 Metoda Indirekte

AKTIVITETET E SHFRYTEZIMIT
shenimi 2016 2015
Mdryshimet nié aktivet neto 312,633 (69,642,964)
Rregullimet pér pérputhjen e ndryshnmcue né aktivet neto me flukset neto !
Amortizimi dhe zhvlerésimi - 6,244,705 7,852,083 |
Humbjet ¢ realizuara dhe t& pareahzuam né investime
Humbjet nga dalja jashté pérdorimit e makineri pajisjeve e L
Kontributet jo né para (110,000)
Rritjet / Réniet j Jjo né para té inventarive == —_—
Kontributet e kufizuara pér investime né dhurime / ndihma
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet afatshkurtra;
Té tjera 1 arkétueshme i {1
Shpenzime (¢ parapaguara |
Bamirdsi né mirgbesim t¢ arkétueshme R (1,307,316) |
Té pagueshme GR7,083 206,617
Bamirési mbi baza vjetore |
Flukse neto nga aktivitetet e shi‘rﬁﬁzimit 7,244,421 (63,001,580)
! : . _
AKTIVITETET INVESTUESE -
Blerje / Shitje investimesh
Blerje / Shitje e Aktiveve afatgjata (2,325,522) i1,233,900)
Principal i arkétuar nga déftesat ¢ arkétueshme
Tt arkétuara né avancé nga déftesa té arkétueshme
Flulise neto nga aktivitetet investuese (2,325,522) (1,233,900)
| : LAl
AKTIVITETET FIN ANCUESE .
Arkétime nga kontributet ¢ kufizuara pér investime né dhurime /
Principal i paguar pér déftesat e pagueshme - _
Flukse neto nga aktivitetet financouese
I =
Rritje / Rénle neto e mjeteve monetare dhe ekuivalentiéve € tyre 4,915,899 (64,235,480)
|
Mjete monetare dhe ekuivalentt té tyre né fillim t€ perindhis 24,636,261 ‘e 33;;_!;7" 1,741
|
Mjete monetare dhe ekuivalentd €€ tyre n€ fund & periudhis 29,555,160 14,63:5 261
Mjete monetare té paguara gjaté periudhis pér interesa W g I
Mjete monetare t€ paguara gjaté periudhiés pér tatim taksa 8,777,149 1,970,991
¥ L]




Partia Demokrafike ¢ Shqipérisé Shénime Pér Pasqyrat Financiare 2016

e

SHENIMET SHPJEGUESE

I. Informacion i pérgjitshém pér Partiné “Partia Demokratike e Shqipéris¢”
(PD) Partia Demokratike e Shqipérisé &shté krijuar n& 12 dhjetor 1990, Né
organet tatimore &shté regjistruar me NIPT K51919009E.

Partia Demokratike e Shqipérisé shté parti politike qé bashkon né gjirin e saj shtetasit shqip&tart q&
besojné, respektojné e mbrojné liring, dinjitetin e personit, vlerat themelore té familjes né shogéri,
drejtésiné dhe shtetin ligjor, humanizmin e solidaritetin shogéror.

Partia Demokratike ¢ Shqipérise aderon né gjirin e Partisé Popullore Europiane dhe udhghiget né
veprimtariné ¢ saj nga té nj€jtat vlera e ideologji.

Partia Demokratike shqiptare synon:

Té ndértojé nj& demokraci t€ (& drejtave njerézore té njohura e t& marra né mbrojtje nga dokumentat

ndérkombitare, t& mbéshtetur né bashkésiné e njerézve & liré,
Té ndértojé shtetin ligjor me raporte t& balancuara e t& ndara qarté t& pushteteve, garant té jetés, lirive dhe

té drejtave t& sanksionuara me ligj t€ Qytetaréve etj.

Partia Demokratike e Shqipérisé e zhvillon aktivitetin e saj né pérputhje me legjislacionin shqgiptar né
fuqi, kryesisht:
o Ligji nr. 8580, daté 17/02/2000 “Pér Partité Politike” i ndryshuar me ligjin nr. 10374 daté
10/02/2011 dhe me ligjin nr. 9072017 daté 22/05/2017
o Ligji nr. 10019, daté 29/12/2008 “ Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris€” (i ndryshuar)

e Akte nénligjore.

Partia Demokratike e Shqipérisé e ka seliné né kryeqytetin ¢ Shqipérisé né Tirang.

Organizimi i Pérgjithshém i Partisé Demoktarike t& Shqipérisé.

Instancat dhe organet géndrore t€ PD-s€ jang
a) Kuvendi i partisé
b) Késhilli Kombétar
¢) Kryetari dhe Z8vendisi i tij
d) Kryesia e PD-sé
¢) Sekretari i Pérgjithshém
f) Departamentet
g) Sekretarét funksional
h} Komiteti i orientimit té politikave

Kryesia e partisé p&rb&het nga:
a) Kryetari | partisé
b) Nenkryetarét e partisé
¢) Sekretari i pérgjitshém, drejtuesit e departamenteve dhe sekretarét funksionalé t€ zgjedhur nga

Késhilli Kombétar, _
d) Kryesia e grupit parlamentar, ku pérfshihen, Kryetari, nénkryetari, sekretari dhe zédhénési

E



Partia Demokratike e Shqipérisé 2016

Shénime Pér Pasqyrat Financiare

e) Kryetari apo Nénkryetari q€ i pérket grupit Parlamentar t& PD-sé
f) Kryetarét apo nénkryetarét e komisioneve 1€ pérhershme parlamentare.
g) Kryetarét e organizatave partnere.

Kryetar I Partisé éshté Z. Lulzim BASHA

Organizatat Partnere

e Forumi Rinor i Partis€ Demokratike t& Shqipérisé.
e Lidhja Demokratike e Gruas.

Financat e Partisé

Burimet financiare t& partisé pérb&hen nga kuotat e antarésis€, nga granti g€ jep buxheti i shietit sipas
ligjit, nga ndihma dhe dhurata sipas ligjit pér partité politike, etj.
Pér vitin 2016 burimet financiare t& partisé jan& vetém nga granti i dhéné nga buxheti i shtetit.

II. Baza pér pérgatitjen e pasqyrave financiare té periudhis
Nga data 1 janar 2016 éshté efektiv Standarti Kombétar i Kontabilitetit per OJF-te pér pasqyrat financiare
1€ hartuara pér periudha raportuese € fillojné pas datés 01 Janar 2016,

SKK pér OJF-t& synohet té zbatohet nga té gjitha ato organizala q& kan@ statusin e njésive ckonomike
jofitimprurése, vendase dhe t& huaja, qé zhvillojn€ aktivitet né Shqipéri. Jang objekt i kélij standarti
fondacionet, shoqatat, gendrat, partité politike, institucionet fetare, sindikatat dhe ¢do organizaté tjetér e
papérmendur n& kété paragraf, por qé ka statusin e njé organizate jofitimprurése, pérveg atyre OJF-ve apo
disa prej veprimtarive t€ tyre, t€ cilat me ligj t& veganté, pérjashtohen nga detyrimi pér t€ ndértuar dhe
raportuar pasqyrat e tyre financiare.

Kérkesat e kétij Standarti do té zbatohen né t& gjitha pasqyrat financiare té pérgatitura né pérputhje me
kété Standart nga ato organizata q& kané njé identitet ligjor t& veganté, té cilat:

1- Jané& krijuar pér té kryer aktivitete t& vecanta t& nj& natyre altruiste;

2- Nuk tatohen (pér aq sa nuk kryejné aktivitet ekonomik fitimprurés);

3- Jané & ndaluara t'i shp&rndajné tepricat nga aktivitetet tek themeluesit dhe/ose antarét; dhe

4- Nuk zotérohen ose kontrollohen nga Qeveria.

Objektivi i pasqyrave financiare té pérgatitura sipas kétij Standarti &sht& dhénia e informacionit rreth
pozicionit finaciar, performancés dhe fluksit t& mjeteve monetare t& Partisé politike Jo Fitimprurése, t&
dobishém pér géllime (& pérgjegjésisé dhe vendimarrjes sé pérdoruesve t€ kétyre pasqyrave financiare.
Pasqyrat financiare japin nj& pamje t€ drejté t& pozicionit financiar, performancés dhe fluksit t& mjeteve
monetare t& Subjektit politik, vetém dhe vetém nése:
a. Ato jané t& sakla e t& plota né pasqyrimin e pérmbajtjes sé ngjarjeve ekonomike;
b. Pérgatitja e tyre bazohet né vlerésime t&€ arsyeshme e t& bazuara (né rastet kur vlerésimet jané té
domosdoshme); dhe
¢. Shénimet né pasqyrat financiare jang t& pérgatitura n€ detaje t& mjaftueshme pér t¢é dhéné njé
pamje t& pérgjithshme t& pozicionit financiar, performacés dhe fluksit (& mjeteve monetare 8
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Subjektit politik, n& ményré té tillé qé lexuesit kompetenté t& mund & nxjerrin konkluzione t&
arsyeshme,
Paragitja e viérteté dhe ¢ besueshme nénkupton gé:
Parimet-baz€ dhe kérkesat e tjera, t& paraqitura nga neni 9 deri 12 té Ligjit t& Kontabilitetit Nr. 9228, si
dhe paragrafét 40-90 t& SKK 1 Kuadri i pérgjithshém pér pérgatitien e pasqyrave financiare, jané
pérdorur si bazé pér pérgatitjen e pasqyrave financiare t& Subjektit politik;
Aktivet, detyrimet, aktivet neto, t& ardhurat dhe shpenzimet, t& paraqitura né pasqyrat financiare &
Subjektit politik, pérmbushin kriteret e pérkufizimeve t€ dhéna né kété standart.

Performanca

Performanca tregohet nga marrédhénia ¢ t¢ ardhurave dhe shpenzimeve té njé Subjektit politik gjaté njé
periudhe raportuese.

Té ardhurat dhe shpenzimet pércaktohen si vijon:

Té€ ardhurat jané rritje 1& pérfitimeve ckonomike ose formave té tjera t¢ mundshme t& pérfitimeve, gjaté
periudhés raportuese, té& cilat rezultojné si shtim i aktiveve ose si pakésim i detyrimeve;

Shpenzimet jang zvogélimet n& pérfitimet ekonomike ose formave (€ tjera 1€ mundshme té& pérfitimeve,
gjaté peridhés raportuese, té cilat rezultojné si pakésim i aktiveve ose si shtim i detyrimeve.

Alktivi

Aktivi &hté njé objekt ose ¢ drejté ekonomike e kontrolluar nga subjekt politik, i ili:

Ka ardhur si rezultat i ngjarjeve té shkuara; dhe

Nga pérdorimi, i té cilit priten né t8 ardhmen pérfitime ekonomike ose forma té tjera t¢ mundshme &
pérfitimeve.

Detyrimet

Detyrimet né pasqyrén e pozicionit financiar t& Subjektit politik jang detyrime aktuale té cilat:

Kané lindur nga ngjarje té shkuara; dhe

Shlyerja e tyre pritet t& shogérohet né té ardhmen me daljen e pérfitmeve ekonomike apo t& llojeve té
tjera t€ pérfitimeve t& mundshme.

Alktivet neto

Aktivi neto &shié diferenca mes aktiveve dhe detyrimeve té Subjektit politik né datén e pasqyrés s¢
pozicionit financiar, Aktivet neto, mbéshtetur né ekzistencén ose mungesén e njé kufizimi t& vendosur
nga donatori, ndahen né:

Alktive neto té kufizuara, dhe

Aktive neto té pakufizuara.

Paraqitja ¢ Pasqyrave Financiare t€ Subjektit politik
Ky seksion pércakton parimet pér hartimin e pasqyrave financiare & organizatave jofitimprurése.
Pasqyrat financiare t& Subjektit politik pérb&hen nga:

- pasqyra e pozicionit financiar

- pasqyra ¢ aktiviteteve, dhe

- pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare.
Organizatat jo fitimprurése japin né shénimet shpjeguese informacione 1€ tjera shtesé t& nevojshme pér
t€ kuptuar llojin e aktiviteteve dhe shérbimeve qé kryejné.
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Pasqyra e Pozicionit Financiar

Qéllimi dhe objekti i pasqyrés sé pozicionit financiar
Q&éllimi kryesor i pasqyrés s& pozicionit financiar éshté t& japg informacionin e duhur mbi aktivet,
detyrimet dhe aktivet neto t& Subjektit politik si dhe marrédhéniet e tyre me njéra tjetrén ne njé moment
té caktuar kohe. Informacioni i dhéné né pasqyrén e pozicionit finaciar i pérdorur s& bashku me
informacionin e dhéné né shénimet shpjeguese apo informacionin e pasgyrave té tjera finaciare, ndihmon
donatorét, anétarét, kreditorét dhe té tjeré pérdorues té vlerésojné,

(a) Aftésiné e Subjektit politik pér t€ vazhduar ofrimin e shérbimeve dhe

(b) Likuiditetin e Subjektit politik, fleksibilitetin financiar, aftésing pér té shlyer detyrimet dhe

nevojat pér financime (€ jashtme.

Klasifikimi i aktiveve dhe detyrimeve
Pasqyra e pozicionit financiar, pérfshiré shénimet shpjeguese pér pasqyrat, jep informacionin e duhur
rreth likuiditetit, fleksibilitetit financiar dhe marrédhénies mes aktiveve dhe detyrimve té& Subjekiit

grupime té arsyeshme homogjene.

Klasifikimi i aktiveve neto si té kufizuara dhe té pakufizuara nga donatorét

Pasqyra e pozicionit financiar e pérgatitur nga njé subjekt politik paraget shumat e secilés prej dy
klasave té aktiveve neto:

Alktive neto t€ kufizuara dhe Aktive neto té pakufizuara;

mbéshtetur né ekzistencén ose mungesén ¢ njé kufizimi t¢ vendosur nga donatori.

Aktivet neto té kufizuara

Brenda kategorisé sé aktiveve neto t& kufizuara, duhet t& paragiten n€ z€ra t€ veganté, n€ pasqyra apo né
shénime shpjeguese, si mé poshté:

Aktivet si p.sh, toka apo veprat e artit t& dhuruara, me p&rcaktimin g€ t€ pérdoren pér géllime specifike, té
ruhen dhe t& mos shiten, ose

Aktive t& dhuruara me géllim gé t& investohen pér t& siguruar njé burim t& pérhershém té ardhurash;

Qéllimi dhe objekti i Pasqyrés sé Aktiviteteve

Q&llimi kryesor i pasqyrés sé aktiviteteve i pérdorur s& bashku me shénimet shpjeguese éshté (& japé
informacionin e nevojshém mbi

(a) efektet rreth transaksioneve 1€ ngjarjeve apo rrethanave t€ tjera qé gojné né ndryshimin e shumave
dhe natyréés sé aktiveve neto,

(b) marrédhéniet e kétyre transaksioneve, ngjarjeve e rrethanave (€ tjera me njera tjetrén dhe

(c) si pérdoren burimet e Partisé politike pér t€ ofruar programe apo shérbime t€ ndryshme.
Informacioni i paragitur né pasqyrén e akiiviteteve i pérdorur s¢ bashku me shénimet shpjeguese apo
informacionin e pasqyrave té tjera, ndihmon donatorét, kreditorét ¢ té tjeré pérdorues gé tg;

(1) vlerésojné performancén e Partisé politike gjaté periudhés,

(2) vlerésojné pérpjekjet e Partisé politike pér t& ofruar shérbime dhe aftésing e saj pér 1€ vazhduar né
ofrimin e shérbimeve,

(3) vlerésojné se si drejtuesit e Partisé politike delegojné pérgjegjésité dhe bashképunojné me t& tjerét
(4) aspekte té tjera té performancés sé organziatés.




"Kontributet e marra ST N I
Kontributet e marra duhet t€ njihen si t€ ardhurave ose fitime né periudh&n kur merren si aktive, pakésim
té detyrimeve apo shpenzimeve né varési (& formés sé pérfitimit t& marré. Kontributet e marra maten me

vlerén e tyre t& drejté.

Kontributet né formén e shérbimeve
Kontribute né shérbime do té njihen nése shérbimet e pérfituara

(a) krijojné ose shtojné aktive jofinanciare ose

(b) kérkojné aftési t€ specializvara € ofruara nga individé g& i kan& kéto afiési dhe nése nuk
pérfitoheshin si donacion do duhej t& bliheshin. Shérbimet q& kérkojné aftési t& specializuara ofrohen nga
arkitekt®, kontabilisté, hekurkthyesit, doktorét, elektrigistét, avokatét, infermierét, hidraulikét, mésuesit,
zejtarét dhe profesionisté té tjeré.
Kontributet né shérbime dhe premtimet pér t& dhéné shérbime q¢ nuk plotésojné kriteret e mésipérme nuk
do t& njihen né pasqyrat finaciare.

111, Shinimet qé shpjegojné zérat e ndryshém & pasqyrave financiare,

Bilanei kontabil, aktivet

1. Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre

Aktivet dhe detyrimet né€ monedha t& huaja dhe g€ jané paraqitur me vleré té drejté pérkthehen né leké me
kursin e kémbimit n€ datén q¢ éshté pércaktuar vlera e drejté.

Monedhat e huaja me té cilat operon Partia jané& Euro, USD dhe CHF. Kursi i kémbimit zyrtar i Bankés sé
Shqipérisé (Leku kundrejt njésisé sé monedhave t& huaja) pér monedhat kryesore mé 31 Dhjetor 2016
dhe 2015 ésht€ si mé poshté:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Euro (Euro) 135.23 137.28
Dollaré (USD) 128.17 125.79
Franga Zviceriane (CHF) 126.05 126.74

Gjéndja e mjeteve monetare né daté 31.12.2016 paraqgitet né shumén 29,555,159.61 leké si mé poshté:

Nr Likujditete Viti 2016 Viti 2015
| Depozita nébanké 29136411 24,216,261
Z Para né arké 418,749 420,000

Totali 29,555,160 24,636,261

Gjéndja e detajuar e bankave mé 31.12.2016 €shté né tabelén e méposhime:
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Nr Llogaria bankare

Internacional Comercial Bank ni leké
Internacional Comercial Bank né euro
Internacional Comercial Bank n# usd
Raiffeisen Bank 0101003045, né leké
Raiffeisen Bank 8020003045 ne euro
Raiffeisen Bank 6000003045 ne euro
Raiffeisen Bank 8030003045 ne USD
Raiffeisen Bank 8010003045 ne CHF
Credins Bank 647336 né# leké
Creding Bank 168634 né lek#

Credins Bank 169085 ng LISD

Shuma

L=l s R R T T -

==

————
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Totali

Leki Euro ush CHF konvertuar ng

lek#

4,085,859.8] - - - 4,085,859.81
- - 1,078.24 - 138,198.02
18,836,633.20 - - - 18,836,633.20
- (1.00) (135.23)

- 5,000.00 - - 676,150.00

= - 3693 - 4,733.32

- - - 1,069.43 134.801.65

(3,090.17) - - - (3,090.17)
165,772,778 - - - 165,772.78

- - 39,771.30 - 5,097,487.52
23,085,175.62 4,999.00 40,886.47 1,069.43 29.136,410.81

2. Inventaré dhe shpenzime té parapaguara

Paraqitet shuma prej 120,000 leké, e cila pérfagéson vlerén e materialeve ndihmése té partisé, mé

31.12.2016, si mé& poshté:

Nr Emértimi

| Inventard dhe shpenzime t& parapaguara

Totali

3. Investime financiare afat gjata

Viti 2016

120,000
120,000

Viti 2015

120,000
120,000

Gjéndja e aktiveve éshié paragitur me vlerén kontabél t&€ mbetur, né shumén 45,527,375 leké si mé

poshté:

Nr  Investime financiare afat gjata

1 Ndértesa

2 Makineri dhe pajisje

3 Pajisje informatike dhe mobilje zyre
4 Mjete transporti

5 Pajisje informatike 2016

Totali

Viti 2016 Viti 2015
25,080,547 26,400,589
21,506 26,882
10,384,412 12,980,515
8,030,857 10,038,571
2,010,053 -
45,527,375 49,446,557

Si politiké kontab#l pér kontabilizimin dhe shpjegimin e AAM-ve, partia ka zgjedhur modelin ¢ kostos
(SKK-5). Vlerésimi fillestar né momentin e hyrjes &shté béré me kosto dhe né datén e mbylljes se
bilancit paraqiten me koston e tyre minus zhvlerésimin e akumuluar dhe ndonje humbje nga rénia e
vlerés. Drejtimi nuk ka llogaritur rénie t& vlerés pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2016.

Totali i aktivit pér vitin 2016 paragitet né shumén 75,202,534 leké.

Bilanci kontabél, pasivet
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4. Detyrimet
NE két€ post paragitet gjéndja e detyrimeve mé 31.12.2016 né shumén 4,605,423 leké, e detajuar si mé

poshté:

Nr Emértimi Viti 2016 Viti 2015
1 Té pagueshme ndaj furnitoréve 3,395,299 3,003,575
2 Detyrime pér sigurime shogérore e shéndetésore, tap 739,402 914,765
3 Detyrimi pér karté krediti 470,722 =

Totali I detyrimeve 4,605,423 J.918.340

4.1 Detyrimi ndaj furnitoréve né shumén 3,395,299 leké, éshté i detajuar mé poshté:

Nr TE pagueshme ndaj furnitoréve Viti 2016
1 Mekirin Motors 2,930,462
2 OSHEE 402,197
3 Dritan Nelaj 62,640

Totali 3,395,299

5. Aktive Neto té pakufizuara
Né kété post paraqitet diferenca midis aktivit dhe totalit t& detyrimeve mé 31.12.2016 né shumén
70,597,111 leké, e cila pérfagéson gjéndjen pasurore (& partisé.

Nr Aktive Neto te pakufizuara Viti 2016 Viti 2015
| Te pakulizuara 70,597,111 70,284 478
Shuma 70,597,111 70,284,478

Pasqyra e Té Ardhurave Dhe Shpenzimeve

6. Té ardhurat
T¢ ardhurat e pérfituara nga partia, nga Buxheti i Shtetit, pér pérmbushjen e objektivit t& saj pér vitin
2016 jan€ né shumén 57,179,867 lekg, si mé poshié:

Nr TE ardhurat Viti 2016 Viti 20135
I Té ardhura nga Buxheti i Shtetit 57,179,867 71,340,573
Shuma 57,179,867 71,340,573

7. Shpenzime pér aktivitetet
NE¢ kété z€ jané t&€ perfshira shpenzimet te cilat i shérbejné arritjes s& objektivave t& partisg, pér vitin
2016 né shumén 61,055,372 leké, & pérmbledhura si mé poshté:

Nr Emértimi Yiti 2016 Viti 2015
1 Aktiviteti A (54,891,882) (133,144,837)
2 Shpenzime per amortizimin e aseteve (6,244,705) (7,852,083)
3 Te ardhura dhe shpenzime finanaciare g1,215 (96,617)

Shuma (61,055,372) (141,093,537)

7.1 Aktiviteti A
T& detajuara shpenzimet né shumén 54,891,882 leké jané si mé poshté:

Nr Emértimi Shuma
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Bl. energji, avull ,uje

Karburant

Qera zyre

(Jera salle tek Muzeu Historik Tirane

Qera salle tek rektorati, Universiteti i Tiranes
Qera per makinen Mercedez Benz

Qera amfitheatri per aktivitetin 04.06.2016
Sherbim mirembajtje

Sherbim sistemi HVAC me fature Gener 2
Rregjistrim Domain

Shpenzime mirembajtje per makinen me qera
Te tjera

Konsum uje i pijshem

Kancelari

Banket ne The Plaza Tirana

Shpenzime per F/V mermer, astar, lyerje ;me
Sherbime noteriale

Sherbim auditimi

Transferime, udhetim, dieta

Donacione pér Gazeta RD

Donacione pé Rezidenca Studentore
Kontribut pér parting aleate PKD
Kontribut pér partiné aleate LZHK
Shpz.postare e telekom.

Sherbim interneti

Sherbime bankare

Taksa dhe tarifa vendore

Taksa e regjistrimit

Pagat dhe shperblimet e personelit
Sigurimet shogerore dhe shendetesore
Shpenzime te tjera

Shpenzime me MC

Donacion per bustin e Azem Hajdarit
Shpenzime per interesa

Totali

7.2 Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Paragitet shpenzime pér amortizimin e aseteve pér vitin 2016 né shumén 6,244,705 leké.

Nr Emértimi

1

Shpenzime pér amortizimin ¢ aseteve
Shuma

7.3 Té ardhura dhe shpenzime financiare

Paragiten té ardhura t& tjera pér vitin 2016 n& shumén 81,215 leké, t& detajuara si mé poshté:

3,802,699
1,862,000
3,781,660
15,000
15,000
1,440,000
105,000
515,694
57,023
70,000
226,650
89,126
208,500
337,375
48,600
62,640
7,600
885,600
229,054
2,800,000
50,000
460,000
963,870
2,279,265
360,000
27,623
11,717
1,283,904
26,220,453
4,086,400
89,253
720,242
1,400,000
379,934
54,891,882

2016

e —n

Viti 2016 Viti 2015
(6,244,705) (7,852,083)
(6,244,705) (7.852,083)
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Nr Emértimi Shuma
| Interesa bankare 5277
2 Fitim nga kémbimet valutore 75,939

Totali 81,215

Totali i shpenzimeve pér vitin 2016 paragitet né shumén 61,055,372 leké.

8. Rritja/rénia e aktiveve neto te pakufizuara
Partia pér nga veté natyra dhe objekti i saj, nuk &shté fitimprurése, por i shpenzon fondet e pérfituara pér
tié realizuar objektivat e pércaktuara, N& kété post paraqgitet rritja/rénia e aktiveve neto t¢ pakufizuara, si

mé poshté:
Nr  Rritja/vénia ne aktivet neto te pakufizuara Viti 2016 Viti 2015
| Te ardhura 57,179,867 71,450,573
2 Shpenzime (61,055,372) (141,003,537)
Rritja/rénia e aktiveve {3,875,505) (69,642,964)

9, Sistemim
N kété pos paraqgitet sistemim pér vlerat monetare si dhe detyrimet nga viti 2015, n€ shumén 4,188,137

leké.

IIT —Shénime té tjera

Ngjarje t& ndodhura pas datés se bilancit pér té cilat béhen rregullime apo ngjarje t€ ndodhura pas datés s¢
bilancit pér t& cilat nuk béhen rregullime nuk ka.

Gabime materiale t& ndodhura né periudhat kontabél te méparshme 1€ konstatuara gjaté periudhés
raportuese nuk ka.

Hartuesi i pasqyrave




